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Текущее состояние страхового рынка 
на 1 декабря 2008 года 

 
Страховые премии 

 
Совокупный объем страховых премий, принятых страховыми 

(перестраховочными) организациями по договорам прямого страхования за одиннадцать 
месяцев составил 124,61 млрд. тенге, что на 6,7% меньше объема, собранного за 
аналогичный период прошлого года. 

 
Поступление страховых премий 

         млн. тенге 
на 01.12.2007г. на 01.12.2008г. 

Поступление страховых премий 
Сумма доля, % Сумма доля, % 

Изменение по 
сравнению с 
01.12.2007г., 

в % 
Всего, в том числе по: 133 601,1 100,0 124 599,4 100,0 -6,7
Обязательному страхованию 18 130,2 13,6 27 443,1 22,0 51,4
Добровольному личному страхованию 14 827,6 11,1 17 423,6 14,0 17,5
Добровольному имущественному 
страхованию  100 643,3 75,3 79 732,7 64,0 -20,8

 
            Объем страховых премий по обязательному страхованию превысил аналогичный 
показатель прошлого года на 51,4%, по добровольному личному страхованию 
превышение составило 17,5%, по добровольному имущественному страхованию 
уменьшение составило 20,8%. 
 

Структура поступивших страховых премий,  % 
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            Касательно структуры поступления страховых премий по классам страхования 
по состоянию на 1 декабря 2008 года можно отметить следующее: 
            в обязательном страховании – 55,1% (15,1 млрд. тенге) поступлений страховых 
премий приходилось на поступления по страхованию гражданско-правовой 
ответственности владельцев транспортных средств, 33,9% (9,3 млрд. тенге) – по 
страхованию гражданско-правовой ответственности работодателя за причинение вреда 
жизни и здоровью работника при исполнении им трудовых (служебных) обязанностей,  
 3,6% (1,0 млрд. тенге) – по страхованию гражданско-правовой ответственности  
владельцев объектов, деятельность которых связана с опасностью причинения вреда 
третьим лицам и прочие – 7,4%. 

в добровольном личном страховании – 24,7% (4,3 млрд. тенге) поступлений 
страховых премий приходилось на поступления по страхованию от несчастных случаев, 
46,0% (8,0 млрд. тенге) – по страхованию на случай болезни, 
                                                 
1 сумма указана за вычетом страховых премий, принятых по договорам перестрахования 
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 9,2% (1,6 млрд. тенге) – по страхованию жизни, 19,5% (3,4 млрд. тенге) – по 
аннуитетному страхованию. 

в добровольном имущественном страховании – 19,1% (15,2 млрд. тенге) – по 
страхованию от прочих финансовых убытков, 30,6% (24,4 млрд. тенге) – по 
страхованию имущества (за исключением автомобильного, воздушного, 
железнодорожного, водного транспорта и страхование грузов), 31,4% (25,0 млрд. тенге) 
– по страхованию гражданско-правовой ответственности (за исключением гражданско-
правовой ответственности  владельцев автомобильного, воздушного и водного 
транспорта) и прочие – 18,9%.  

 Объем страховых премий, собранных по отраслям страхования (life, non-life) 
выглядел следующим образом: 

млн. тенге 
на 01.12.2007г. на 01.12.2008г. Поступление страховых премий по 

отраслям страхования Сумма доля, % Сумма доля, % 

Изменение по 
сравнению с 

01.12.2007г., в % 
Всего по отраслям страхования 133 601,1 100,0 124 599,4 100,0 -6,7
Страхование жизни 4 274,7 3,2 5 078,3 4,1 18,8
Общее страхование 129 326,4 96,8 119 521,1 95,9 -7,6
 

Отрасль "страхование жизни". По состоянию на 1 декабря 2008 года объем 
страховых премий, собранных по отрасли "страхование жизни", составил 5,1 млрд. 
тенге, что на 18,8% больше, чем на аналогичную дату прошлого года. Доля страховых 
премий, собранных по отрасли "страхование жизни" в совокупных премиях, на 
отчетную дату составила 4,1%, против 3,2% на 1 декабря 2007 года. 

Отрасль "общее страхование". Объем страховых премий, собранных за 
одиннадцать месяцев 2008 года по отрасли "общее страхование", составил 119,5 млрд. 
тенге, что на 7,6% меньше, чем за аналогичный период 2007 года.  

 
Перестрахование 
Объем страховых премий, переданных на перестрахование, составил 57,4 млрд. 

тенге или 46,1% от совокупного объема страховых премий. При этом на 
перестрахование нерезидентам передано 40,3% от совокупного объема страховых 
премий. 

Общая сумма страховых премий, принятых страховыми (перестраховочными) 
организациями по договорам перестрахования составляет 16,5 млрд. тенге. При этом 
сумма страховых премий, принятых в перестрахование от нерезидентов составляет 
 9,4 млрд. тенге. 
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                   млн. тенге 
на 01.12.2007г. на 01.12.2008г. 

Страховые премии, переданные на 
перестрахование Сумма 

доля в 
совокупных 
премиях, %

Сумма 
доля в 

совокупных 
премиях, %

Всего передано на перестрахование, в т.ч.  56 859,6 42,6 57 424,2 46,1
нерезидентам 44 542,6 33,3 50 187,3 40,3
резидентам 12 317,0 9,2 7 236,9 5,8

Всего принято в перестрахование от нерезидентов 2 917,1 2,2 9 409,1 7,6

Структура страховых премий, переданных на перестрахование по странам
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В общей сумме страховых премий, переданных на перестрахование, основную 

долю занимали премии по добровольному имущественному страхованию – 92,4%, по 
добровольному личному страхованию – 0,6%, по обязательному страхованию – 7,0%. 

 
Страховые выплаты 

 
Общий объем страховых выплат, произведенных за одиннадцать месяцев 2008 

года составил 53,62 млрд. тенге, увеличившись по сравнению с аналогичным периодом 
прошлого года на 24,7%. При этом доля страховых выплат за счет возмещения по 
перестрахованию от перестраховочных организаций составила 12,5% (6,7 млрд. тенге). 

     млн. тенге 
на 01.12.2007г. на 01.12.2008г. 

Страховые выплаты 
сумма доля, % сумма доля, % 

Изменение по 
сравнению с 
01.12.2007г. 

Всего, в том числе по: 43 018,6 100,0 53 636,6 100,0 24,7
Обязательному страхованию 5 158,2 12,0 8 209,6 15,3 59,2
Добровольному личному страхованию 3 740,0 8,7 7 363,0 13,7 96,9
Добровольному имущественному 
страхованию 34 120,4 79,3 38 064,0 71,0 11,6

 
При рассмотрении произведенных страховых выплат по классам страхования, по 

состоянию на 1 декабря 2008г., можно отметить следующее: 
в обязательном страховании – 47,6% (3,9 млрд. тенге) составили выплаты по 

страхованию гражданско-правовой ответственности владельцев транспортных средств, 
30,5% (2,5 млрд. тенге) – по страхованию гражданско-правовой ответственности 
работодателя за причинение вреда жизни и здоровью работника при исполнении им 
                                                 
2 сумма указана за вычетом страховых выплат, осуществленных по договорам, принятым в перестрахование  
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трудовых (служебных) обязанностей, 19,5% (1,6 млрд. тенге) – по страхованию в 
растениеводстве и прочие – 2,4%; 

в добровольном личном страховании – 74,3% (5,5 млрд. тенге) – по 
страхованию на случай болезни, 12,2% (0,9 млрд. тенге) составили выплаты по 
страхованию от несчастных случаев, 9,5% (0,7 млрд. тенге) – по аннуитетному 
страхованию, 2,7% (0,2 млрд. тенге) – по страхованию жизни;  

в добровольном имущественном страховании – 88,2% (33,6 млрд. тенге) – по 
страхованию от прочих финансовых убытков; 5,5% (2,1 млрд. тенге) – по страхованию 
автомобильного транспорта; 2,1% (0,8 млрд. тенге) – по страхованию имущества (за 
исключением автомобильного, воздушного, железнодорожного, водного транспорта и 
страхование грузов), прочие – 4,2%.  

Структура  страховых выплат,  % 
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Из общей суммы страховых выплат, произведенных за одиннадцать месяцев 2008 
года, наибольший объем страховых выплат приходится на страхование от прочих 
финансовых убытков – 62,7% от совокупной суммы выплат.  
 

Общие сведения по страховому рынку 
 
По состоянию на 1 декабря 2008 года на страховом рынке Республики Казахстан 

осуществляли лицензированную деятельность 44 страховые организации (в том числе: 8 
– по страхованию жизни), 12 страховых брокеров и 55 актуарий.  
 

Институциональная структура страхового сектора на 01.12.2007г. на 01.12.2008г.

Количество страховых организаций, в т.ч. 41 44 
по страхованию жизни 7 8 

Количество страховых брокеров 14 12 
Количество актуариев  43 55 

 
На отчетную дату 32 страховые организации являлись участником АО «Фонд 

гарантирования страховых выплат».  
Капитал. По состоянию на 1 декабря 2008 года совокупный размер собственного 

капитала страховых организаций составил 162,8 млрд. тенге. 
 млн. тенге 

Финансовые показатели  на 01.12.2007г. на 01.12.2008г. Изменение по сравнению с 
01.11.2007г., в % 

Совокупные активы  218 867,1 269 074,4 22,9
Обязательства 97 036,2 106 225,3 9,5

в т.ч. страховые резервы 88 577,0 88 237,3 -0,4
прочие обязательства 8 459,2 17 988,0 в 2,1 раза

Собственный капитал (по балансу) 121 830,9 162 849,1 33,7
 



 5

Активы. Совокупный объем активов страховых организаций на 1 декабря  
2008 года составил 269,1 млрд. тенге, что на 22,9% больше аналогичного показателя на 
1 декабря 2007 года, в том числе: 

млн. тенге 
на 01.12.2007г. на 01.12.2008г. 

Активы 
Сумма доля, % Сумма доля, % 

Изменение по 
сравнению с 

01.12.2007г., в %
Деньги 7 201,1 3,3 6 770,8 2,5 -6,0
Вклады размещенные 56 473,3 25,8 84 082,9 31,2 48,9
Ценные бумаги 77 910,3 35,6 84 476,1 31,4 8,4
Операция "обратное РЕПО" 24 021,8 11,0 25 453,1 9,5 6,0
Страховые премии к получению от 
страхователей и посредников 10 890,0 5,0 19 389,8 7,2 78,1

Основные средства  4 022,8 1,8 4 681,5 1,7 16,4
Активы перестрахования 30 989,3 14,2 32 735,9 12,2 5,6
Прочая дебиторская задолженность 4 855,6 2,2 7 355,0 2,7 51,5
Другие активы 2 502,9 1,1 4 129,3 1,6 65,0
Итого активы 218 867,1 100,0 269 074,4 100,0 22,9
     

Обязательства. По состоянию на 1 декабря 2008 года сумма обязательств 
страховых организаций составила 106,2 млрд. тенге, что на 9,5% больше, чем на 
аналогичную дату прошлого года. 

На отчетную дату объем страховых резервов, сформированных страховыми 
(перестраховочными) организациями для обеспечения исполнения принятых 
обязательств по действующим договорам страхования и перестрахования, составил  
88,2 млрд. тенге, что на 0,4% меньше объема сформированных резервов на 
1 декабря 2007 года.  

 

Динамика активов, собственного капитала и  страховых резервов, 
млрд. тенге
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Концентрация страхового рынка 
 

В рассматриваемом периоде наблюдается уменьшение уровня концентрации 
страхового рынка по страховым премиям и страховым выплатам. На долю 
 5 крупнейших страховых компаний приходится 49,8% совокупных страховых премий и 
16,7% страховых выплат.  

Доля пяти крупнейших страховых компаний в совокупных активах страхового 
рынка составила 54,5%. 
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Доля от совокупных показателей страхового рынка, % 01.12.07г. 01.12.08г. 
Страховые премии пяти крупнейших страховых компаний 53,2 49,8 
Страховые премии десяти крупнейших страховых компаний 76,4 65,7 
Страховые выплаты пяти крупнейших страховых компаний 79,7 16,7 
Страховые выплаты десяти крупнейших страховых компаний 89,0 78,2 
Активы пяти крупнейших страховых компаний 51,7 54,5 
Собственный капитал пяти крупнейших страховых компаний 56,3 59,2 

 
Основные показатели страхового сектора  

 

 на 01.12.2007г. на 01.12.2008г.

ВВП, в млрд. тенге 12 464 15 046,73

Отношение страховых премий к ВВП, в % 1,07 0,834

Отношение собственного капитала к ВВП, в % 0,98 1,08
Отношение активов к ВВП, в % 1,76 1,79
Отношение страховых премий на душу населения, в тенге5 8 907 8 024,4

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Информация подготовлена Агентством Республики Казахстан по регулированию и 

надзору финансового рынка и финансовых организаций. 
__________________________ 
3 - прогнозные данные Министерства экономики и бюджетного планирования Республики Казахстан на 
01.08.08 г. 2008 год 
4 - страховые премии, принятые за январь-ноябрь 2008 года 
5 – по данным Агентства по Статистике населения РК – 15,5 млн. чел. 


